Башkортоgган Ресrryбликаhы
сiлвлй KAJlдhы

Iсала окруrы
ХАКИМИЭТЕ

Jlсшпн рамы. 9/l, Сибай,ка."lаhьl.
Баtшкор,гсlстан Р,эспуб,тикпhн. 4538З-З

АДМИНИСТРАЦИЯ
t,ородскоI,о округа
ГОРОД СИБАИ

Республики Баtшкортоста Il

r,,r Jletttlrt:i.9, l, r ('иilдir

Рссllчб..It lt Kir lia llt кор l rrtr ан. { { З ll 1.1

Te:r, 5-]Е--50. (rriKc 5-28,8-ý

кАрАр ПОСТАНОВЛЕНИЕ

n // , 2015 й. J\s u i",{ "

об уmверuсёенuч кпоряdка орzан"LlзilцllLt рuбоlllьl селlейttых zрупll ltpLt

ёошкольньtх обрцrовfimаhllт,lх Учре}rcOеннлtх zopodckozo okpyza zopod Сuбuii
Р е с пу блt u кu Б пLц ко р п,lо с tlxпl D)

В соответствии с Федеральным законом Российскоl,"t G)едераttllи о'г

06.10.200З М 1З l _ФЗ ((Об общих принципах организацl1и i\,1eol,Ilol,c)

самоуправJIеЕи;I в Российской Федерации>, во исполIIение Фелера.ltlэl{оl-()

закона от 29.12.20t2 N 273-ФЗ кОб образоваI{ии в Российской Федерациt,l>,

ПОСТАНОВЛЯIО:

1. Утвердить <Порядок организации работы се\4ей}rых Iрупп rIp1,I

дошколъньгх образовательных учрежденшIх городского округа гороil Сr.rбаil

Республики Башкортостан) (приложение).
2. Отделу образования Адь.tинистрации городского округа горол С]ибай

Респl,ýлцки Башкортостан (Хасанов Г,А,) довести настоящее постановление до

руководителей дошколъных образовательных учрежленрIй городского округа
город СибаЙ Республики Башкортостан.

З. НастояЩее постановление вступае,г в сил)/ с 0] .0 1,20 l б l,clila.

4. Контроль за выполнением настоrlLцего пос-гановJlеlII{я t]o ]JIo}l(l1-I,1)

на исполняющего обязанности заместитеjIя главы Адrr,ttltll,tс,грации городсl(оI,()

округа город Сибай Республики Башкортос,ган по соtlиаJlьIIьJI\,,I Bol1poca]\I

Идрисова А.Ф.

Х.Х. Су.rlейьIаItов

20l5 l .

Глава Админисфации

Приложение
к постановлениIо главы ддпlинисцации
городского округа город Срrбай Ресгll,блtикlt
Башкортостан
от << _,li_r,{rrафЁ zlts Nсл?\_//)

Порядок орГаНиЗации работы групп семейного воспитаниlI прI,{ дошкольнь]хобразователънъIх r{реждениях Администрации-го родско го о кру га го род С иб айРеопублики Б ашкортостан

1. Общие полоiкеIrия
1. l . Группы семейного воспитанl.1rl оргi],t{!1з},Iоl.ся rIp1.1 jtоIlJ}(олIltlьIх

учреI(денI,iях (.цалее детскt,tй саД), рсаtлI.{зуlоIll}lхную Программу дошкольFtого образованиrl в cooTBeTc.I.BI,]Il ссада.
l,2. Группы семейного воспитаниrI при детских сДдах (Даrrее - се,rлейньtегруппы) организУются в п,{ногоДетных сеN,lьях, I.IMeloI]{иx l.pex t.t бо,rIее де.l.еii rзвозрасте от 2 месяцеВ до 7 лет, ll. \/IecT}/ про)I(I]I]аниrI ,цагIIIой ceillb}1, в )Ii1,1-1()\IГIО]vIеЩеFIИИ ПР}{НаЛJ]еЖаШ]И\'1 BOcIII4TaTejIlo г,рVгIпьI сеr,tейttоl.t-l tJocп}.1l-atJI,1)l Ilaправе собственности иtlИ иноМ закоItно]\I основании. t] сjl1,,qзa. ес.IIL1 вlttногодетной семье иN,{еются оДин или двое ile,eli лоU]ко,ц])IIоI.() возрас.гit.орГанIrЗаЦиЯ сеМейного ДеТскоГо саДа ДоПускаtотсrl rIри усJJовI-.lи IIрI4e\{ti ,rlc гr_.Illдошкольного возраста из других сепtеil.
1,3, f{еятельность ceN,lc

..
] иных гр\/II tI ocyшlc)o.[I]Jlrtc]l ся С )'.l cl.c.l\I соб,rl ttlJe t t t tяtправ и законных интересов, проживаIошl}{х о ,..* ,,.;r;r",,ппо.r.,.rI}Iи гра)t(/{аII,ооседей, требований поirtарной безопас

э к ол о гических и иных тр е б о в ани й з ак он
"o

rr:;;i;., :,'-'frT: т l::r.::;.ж lпраВиЛаМи ПольЗоВания жиЛыМИ ПоN'еiцениями. \/.гвсрit(/{сilF{ьI\I].tуполномоченным федер альныN,' о р гано м ис поJI } t }1'Ге JI Ir I{ о }-{ вл ас1. 14 .

, - _"..О;,r?;

^"#_HTJ-"',

обеспЪчиu,пu,
"|".r,n,,,p

}{ ухол де,геI_I Ij в()зрас,ге ог
],5. Семейtлые группы оргаt{].iзуIотся в це,,lr{х;- РаЗВИТИЯ НОВЫХ фОРПr ДОШКОJIЬНого образоI]ан]{rI с рt]аJIизitttltеii IJil IIl)it}iItl}rr.,индliвидчацьного подхода l] восIlи.l,аtlи tl peбettttit;- расшrlрения форм дошкольIIого образованI,1я jl.!я ite.'.eii с гllэоб.ltе\liti\Il1 зjlороRI)r]и развIiтIrя:

- полер.{(к;I },{ногодетных семей;
- пре_]остав.lенilя \Iногоде.гFlьIi\{ родиl,сляN,1 ]ПРеРЫвая г:о].еJсе зослIlтания.]етей, 'ОЗi\IО)I(]]ОС'ГРI

'ГР,\'ДОvС't'Ройст,ва,
l{e

- дост\,-хнос;;a -.,f ,-:_i-
о_^ ь :: о:о о бр азо ван и я.

2, ОрганllзацItя,]еяте,lьност[l групп семейrrого воспlIтаtlliя2,1. Се-r:з;-:_-r.:е ::-. ::э: J:!tDызаются нДОКУN{ента \,ч:--;1:=._; .. :.,r _ r.,__;: . э.:я ._.],,n|.'o"oJ;;j".
РаСПОРЯ]ll,iте-lьного

MecToнaxo)^leH;,j ,-: ,_"_ :;_: ,:],:: :];LlOT'I. no,,,,r..1.o
,i.:;:;l"'-x,,::,o:::

основаниями для открытия семейной группы являIотся:- письмеНное заявЛение потенциаJIьного воспитателя сепrейной грr,п пьt ;- акт обследования соLIиальных, жилI-]щltо-бьtтоl]ьIх \/cjl()IJr.lй.vIttc.ll.cl.,leltttliiсемьи потенци€lJIьного восllи.Iil.геля семейнi -
комиссии входят:

rrr(rlL'J't)' UЕМеИIJ()И rРУПЦЫ (rlPll:ttliitcltttc). -[J ctlc t,aB

НИЯ АДМИНистрацирi городского окр\,ге
(лалее Отдел образования);

l

ликвидации последствлtй стихилit:ых
согласованию).

ме}кду род}{телями и учрех(дениеj\,1 .
;

Ра аДNIинистрации детского сЕtда
грvппы о прI"{нятl,{}1 его на 1эабоr-1испытательным сроком на 3 месяца.

осн ованием для закрытия сем el'tH ой групllы явлlliо..ся :- письменное заявление от воспитатеJUI семейной группы;- изменение условий указанных в гrункте 1.2, настоящег() llорядка,- изменение адреса местонахохtдения семейr '
то й, в о о lIита.I е,тI ь n oon L],lu ilrJ.T;];, Л :. i, l;.: :: J,:lli Xj i ;,о кодекса Росслtitсксlй ФедерациII о,г з0.12.200i N i;-ГРУПГrЫ ПО HoB()N,{y N{ec,i,y ]Iахо)Iiдснklrt осуществляеl,сrl

i]порядка,
ьtейлrой группы в I]lTaTI-Ioe расп}IсtltII1е.гатные едиIIицы.

ьны]\,t с.tаFIдартам. На дол)(r.Iос.гь
Я Родlитель (закоltгiыйt П})едставLl.гt,ль

)семейныi.r детский сад. I}осlIиl.атеJIь
ТУ В /IеТСкий сад в cooTI]eTcTBtlLl си о 1.рудL..

аI]JIи B[leTcrl согласно тариф и кац}iо HIl о-
llo табе_ltю уче,га рабочсго
/II{тся по деI."Iсl,в\,IоцI1\I
Ilы,

ПЫ ИI\{ееТ ПРаВО IIа еЖеГОДНЬtЙ
с за](оIlодателъством и условlJяilIlJотг{уска воспитатеJ]я и-[}1 его боltезtrtt

ъ

ДеТи иЗ сеМейНой грУппы перераспреДеЛЯIотся в возрастI{ые t-рlzцпы ile.rcKoI-t]седа. Возмо>ttность времеl]I{ого перевода детеli !1З сепцелiной гр,\,IlI] 1,I t]возрас],ную группу деl.сliого С.]Ла лоJl}Iiна бы l ь о.l,ражеr{а в ,ilогоt]оi]е.заключаемом межl{у детским садом и роди,геJIями (лицамrл их :]а]\,{еняtоtt{t,tпttt)
ребенка,

2.6, группу,
группы, имеет права и несет обязаглнос,,t.ltУказаннъ т 29,|2.2Ol2 Nr 27З-ФЗ "об образовани}1 l]Российской Федерации'',

2,7, ВоспитателЬ семейной группы несе]'I1ерt]олIаЛьiIYЮ o-,.Bc.гcT.Betl}lOC-I-'' .]t]
жизнь и здоровье каждого ребенка семейной группы.

2.8. в семейных группах устанавливается следующая }{аполr{яе]\4осlьодновозрастных групп:
- от 2-Х месяцеВ до двуХ лет - не более 5 детеГ.т;
- от двух до трех лет - rre более 9 детейl; свыl]]е трех лет LI старtце -- гrе бtlлее ] .lдетей.

2.9. Размещение жилых llомещений, ltспользуеN,lых для сеNIейньIх груIlп 11условия безопасности детей при органи:]ации сеlчtейных I.рупrr дIолжносоответствовать действующим нормативаI\{ в сфере саIJи.l.ар}Iо-эпидемиологическrх требований. В жилоN{ поп{ещен1,114 селtеiiной I.p\,гlJIblДОn,КНЫ бЫТЬ ОбеСПеЧеНЫ НеОбХОДиil,lые санитарно-гигиенр1,_{L.ск]4е \/сJIоt]I,{я !{противоПожарнаЯ безопасНость, безопасность бытовь]х y.nou,u*, Ь6;;;:,;""наличие аптечки первой N{едицинскоli п(пожаротУшения.
l'л'циtluкU,t1 поN,IощИ И первLlчных сРелсr в

2,10' Режим работы сештейной группы определяется запросамр{ Родителеl.t,уставом детского сада и правlIлами вI{у],реннего
'рудового рlIсл()l]я,:tliаструктурного подразделения,

2,1I' .Щеятельность семейной группы,осущесТвляе.гсЯ t] соотl]с].гс1.1з}llJ сдействуюЩим законодательством. \,ставо\{ iIетского ciilla и ]tacTOrltцI,IN]порядком органиэации семел"лной группьl,

3. Требования к организациLt питаIIl{яз,1' В семейной группе питаFIие ле,гей организуе'сЯ в сооl-ве'с,гвилI сдействующими НОРМаТИВаrчtи в сфере са]]итарFIо-эпидеN,I14ологическихтребований и С Ре)tИI\,lОN. работы д.r.',о.о ci']a, о,гве t,01,BeIIHoc-гb з.1организацию питания детей возлагается на воспитателя семейной групuы.
в семейной груIlпе выделяется

го округtl Город Сибай Ресltуб-lrикlа
FIого норN{атива на питание дte.r,epj
ки Бirшt<ортос.ган.
ые на организацI4-1о п1,I1.Ё]нltя ce,vteptHbtxгрупп' перечисJUIются на лицевой счеТ воспитателя семейгtоЙ групtIы какза питания в с

санл{,I,ар]jо-эп iI.Jxдош NIесяаIныйI отч l}.1l1денежных средств, выде.ltен}Iых на rrриобрет9}Iие {lродуктоI] пl4таttllя tia ;{е.геtj tзсемейной группе, производится на основ ании кассовых и тоtsарньlх Lle*oB, суказанием приобретенных продуктоI] питания, I{ предостаtsляетсrI в Ка_зегtlзос

учрех(дение кL{ентрализованная бухгалтерия городского отдела образоваrtия
Админиотрации городского округа город Сибай Республики Башкортостаrt)).
Воспитателъ семейной группы обязан (а) соблrодать требования действуrоIrlих
нормативов в сфере санитарно-эпидеIчIиологическл,Iх требований. За
несоблюдение требований нормативов в сфере санитарно-эпидемиологиtIески\
ответственЕость несет восгIитатель семейrtой груrrпы.

З.4. При организации питания в семейных группах дол)iны использовоться
ПРОДУКТЫ ПИТаНИЯ, РеКОМенДованнь]е норматива]чIи в сфере сЁlItI{тарI{о-

lэпидемиологических требований. {,

4. Сан ита рно-эп идеNIIrологIi ческ}Iе требоваtl tl я к о рt,а н !l за ll Il l|
ceпIeiiIroй груtIIl bI.

ТРебОВаНИя к воДоснабжению и ка}{ализацItIl. к ес,гес,]-|]еFII]()\I\

искусственному освещениlо, к отоплению и вентиляциLI, к сани.гарIlоr_.
СОДеРЖаНИЮ пОмещениЙt и дезиllфекциоЕIFIыN{ мероприятI.1я\l, санитар}: _ -

противоэпидемиологическим меролриятI,IяNl в семейных гр)/ппах дол)li:::
соответствовать действующим нормативам в
эпидемиологических требований.

сфере санитарн_-

S.Требовilt{иrl к орган}rзirцлIи perк}I*la IIо yxo;ly Ir прltсi\lотру
5,1. Уход и присмотр, а также другие l]иды деятеJlьности проводятся. _

местУ нахождениЯ группь] семейного воспитанI.{я согласно pex(LlI\,IY Z-, _ .

утвержденного руководителем де,гского сада, при котором оргаI{и:Jоtsана гр\:, осемейного воспитания.
5.2. Отдел образОваниri Д2_\Iv11,1I{J,iCI,parIи},1 l-ороllсliОг.() окр\ ta t-tl}lo,t ('l, -

РеСПУбЛИКИ БаШкортосТан оказываIо,г i\lе,гоll}Iчс]сl(уlо }1 liottc\,r,11, гit 1,1lb:,

помощь в организации деr{тельнос,ги сеI\,Iеtiных групп,
5,З. Администрация летского сада, прl1 котороМ орl,анизована ceN{et-...-]_ :

группа, осуществляет контроль за сьункционированием семер"tной групль_
соотtsетствии с утвержденным грасРиксlьI IIровсr/{еIlлIя коFI.гро.]lьнь]х проt]ерс j

посещений для методическойt пo]llolJ]ll детского сада. lJосгlит,а,Iеjlь ceпlei:.,
группы обязан обеспечить достуП В по]чlещение сеtиейной l-р)/п]-Iь.
соответствии с графиком. Управление семейной группой осуществляе. -
заведующей детского сада,

И. о. управJIяющего /{елами
Администрации LI._P, lvlr,ctrrl-.

Ак"г
обследования соцltальIIых, жIIлIlщно-быто вых

Членами комиссил{:

приложение к положению ко порядкс организа11ии
работы грулп семtейного воспитания IIри
дошкольньж образова,гельных }.трсжлент-{ях
Ад*тинистраIIии гс)родlского OKp\/I,a гор(),ц Сибаi:l
Респ_чб;t rTKl t БаLшкортос,ган ))

условиЁ многодетной ceMblt

от (( _ )) _ 20_ год

в присуl,с,гвии
проведено обследование
прохйвающей rto алресу:

социilль ных, Ntил ищно- бщтовых усл ов и t",t с е bl ь та.

обследовашием уотановлеtIо, LITo семья состоит из
заЕимает }кипую пдощадь кв.м

, СаниТарЕое состоянИе помещения (кваРтира, частный лопl):
. Количеgтво комЕат:
. ИнжеtIерIiые сети:

1. водоснабжение
2. канализация

человек

3. отопление
4. освещечность
5. TexFILIaIecKOe сосl,ояI]I1е
.Мебе.пь:a

о . Пищеблок (кухrrя)

З, доставка прод} к-гоI]

Вз аи ь.тоотн ошеI{ ltrl м е}кдУ LI JIе I-I а itl и се}l ь и
Характеристика родителt ей :

Возраст, здоровье, образование родltтелей
- мать:
- о,гец:

IJ связlл с чеN{ провод}Iлось обследоl}аIIl{е
ЗАкJIЮЧЕНI4Е:

Присугствовzци:

С актоtrt ознако}Iлен (а)